

平成25年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 不二精機株式会社

コード番号 6400 URL <http://www.fujiseiki.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 伊井 剛

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 山本 幸司

TEL 06-4306-6822

四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年12月期第2四半期の連結業績(平成25年1月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第2四半期	2,182	△0.0	△55	—	64	—	51	—
24年12月期第2四半期	2,183	△23.2	△64	—	△86	—	△126	—

(注) 包括利益 25年12月期第2四半期 397百万円 (—%) 24年12月期第2四半期 △57百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年12月期第2四半期	7.39	7.36
24年12月期第2四半期	△18.52	—

(注) 平成24年12月期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失金額であり、また潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年12月期第2四半期	6,208	1,238	19.9	167.02
24年12月期	5,651	779	13.8	114.45

(参考) 自己資本 25年12月期第2四半期 1,237百万円 24年12月期 779百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
25年12月期	—	0.00	—	—	—
25年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年12月期の連結業績予想(平成25年1月1日～平成25年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,075	14.1	70	191.7	149	—	136	△40.1	19.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名) PT.FUJI SEIKI INDONESIA 、 除外 1社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年12月期2Q	7,954,000 株	24年12月期	7,354,000 株
② 期末自己株式数	25年12月期2Q	544,279 株	24年12月期	544,279 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年12月期2Q	6,981,150 株	24年12月期2Q	6,809,721 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料の上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる場合があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新政府への景況感の上昇期待感により景気回復の兆しはあるものの、欧州での政治不安等に依拠した金融不安が依然として続いていることや中国経済の減速も垣間見え、予断を許さない状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは、中期スローガンとして「安心をお届けする不二精機グループ」を掲げ、品質管理体制の徹底強化によるグループ一体となった顧客満足の更なる追求を図り、精密金型のコア技術をもとに自動車及び二輪車などの成形事業分野への積極的な展開を行い、顧客への高付加価値製品の提供による安定受注の拡大に努めてまいりました。

また、「『考動』で価値を創る」をグループ全社員の行動規範とし、「お客様の利益の最大化」を目標に、新たな価値創造、また「見える化」をはじめとする日々の業務の改善活動に取り組んでおります。

このような結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比0百万円(0.0%)減の21億82百万円となりました。

損益につきましては、射出成形用精密金型及び成形システム事業における売価低下及び原価率が悪化したことなどにより、営業損失55百万円(前年同四半期は営業損失64百万円)、為替差益を計上したことなどで、経常利益64百万円(前年同四半期は経常損失86百万円)、四半期純利益51百万円(前年同四半期は四半期純損失1億26百万円)となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年12月期連結通期(平成25年1月1日～平成25年12月31日)の業績予想について、平成25年2月19日付「平成24年12月期決算短信」にて発表いたしました業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日(平成25年8月12日)公表いたしました「第2四半期連結累計期間業績予想と実績との差異及び連結通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

平成24年10月に、精密成形品その他事業、射出成形用精密金型及び成形システム事業を主たる事業とする、PT. FUJI SEIKI INDONESIAをインドネシア共和国において新規設立しましたが、重要性が増したため、第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

この結果、平成25年6月30日現在、当社グループは、当社及び連結子会社5社により構成されることになりました。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当社は有形固定資産の減価償却方法について従来より主として定率法を採用しておりましたが、第1四半期連結会計期間より定額法へと変更しております。

当社では昨年10月に設立したPT. FUJI SEIKI INDONESIA 操業開始を控え、有形固定資産の減価償却方法について見直しを行った結果、以下の理由より定額法を採用し、耐用年数にわたり均等に費用配分することで、使用実態をより適切に反映できると判断したため、従来の償却方法を見直し、定額法を採用することといたしました。

①国内では以前のようなディスクケース等の生産設備の大量受注が減少し、従来のように比較的早期に設備投資額の回収につながる状況から、医療・自動車といった高付加価値品を中心とした事業体制に移行することによって、生産設備の安定的な長期稼働が見込める状況へと移行しているため、減価償却方法を定率法から定額法へ変更することが、経営の実態をより適切に反映すると判断いたしました。

②在外子会社については従来より主として定額法を採用しており、グループ一体でより効率的かつ効果的に経営資源を配分し、グローバルな研究開発・生産体制の構築及び維持管理を行うためグループ全体の会計方針を定額法に統一することが必要であると考えております。

この変更により、従来の方法によった場合に比べ、当第2四半期連結累計期間の営業損失は9,957千円減少し、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ9,957千円増加しております。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,088,631	916,173
受取手形及び売掛金	988,189	1,015,335
製品	239,664	233,390
仕掛品	304,009	452,282
原材料及び貯蔵品	93,462	100,444
未収入金	282,235	228,247
繰延税金資産	36,586	33,339
その他	84,806	78,830
貸倒引当金	△4,680	△4,300
流動資産合計	3,112,905	3,053,743
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	701,594	896,647
機械装置及び運搬具（純額）	783,802	950,264
土地	525,155	596,443
リース資産（純額）	22,172	48,662
建設仮勘定	283,996	322,992
その他（純額）	91,536	146,443
有形固定資産合計	2,408,257	2,961,453
無形固定資産	19,905	21,698
投資その他の資産		
投資有価証券	47,262	59,109
長期貸付金	4,000	—
繰延税金資産	5,327	6,590
その他	38,730	34,932
貸倒引当金	△20	—
投資その他の資産合計	95,299	100,631
固定資産合計	2,523,462	3,083,784
繰延資産		
社債発行費	15,442	13,639
開業費	—	53,613
株式交付費	—	3,255
繰延資産合計	15,442	70,508
資産合計	5,651,810	6,208,036

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	549,258	558,614
短期借入金	1,738,267	2,022,830
1年内償還予定の社債	88,480	88,480
リース債務	5,675	10,160
未払金	176,892	238,152
未払法人税等	10,752	11,404
賞与引当金	60,201	53,542
製品保証引当金	20,661	20,262
その他	134,142	225,912
流動負債合計	2,784,331	3,229,358
固定負債		
社債	500,800	456,560
長期借入金	1,499,177	1,176,502
長期未払金	8,083	376
リース債務	17,606	40,934
繰延税金負債	31,160	29,791
退職給付引当金	2,279	3,332
役員退職慰労引当金	14,539	14,539
資産除去債務	14,449	18,348
固定負債合計	2,088,095	1,740,385
負債合計	4,872,427	4,969,744
純資産の部		
株主資本		
資本金	948,592	978,799
資本剰余金	139,280	169,488
利益剰余金	35,815	87,413
自己株式	△261,849	△261,849
株主資本合計	861,839	973,852
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,381	3,522
繰延ヘッジ損益	△301	591
為替換算調整勘定	△84,535	259,564
その他の包括利益累計額合計	△82,455	263,678
新株予約権	—	761
純資産合計	779,383	1,238,292
負債純資産合計	5,651,810	6,208,036

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)
売上高	2,183,672	2,182,785
売上原価	1,817,517	1,821,780
売上総利益	366,154	361,005
販売費及び一般管理費	430,752	416,405
営業損失(△)	△64,598	△55,400
営業外収益		
受取利息	767	866
受取配当金	88	423
為替差益	15,993	159,109
仕入割引	572	563
その他	16,407	6,569
営業外収益合計	33,829	167,531
営業外費用		
支払利息	47,108	34,186
社債発行費償却	1,251	1,803
その他	7,327	11,580
営業外費用合計	55,687	47,570
経常利益又は経常損失(△)	△86,455	64,561
特別利益		
固定資産売却益	844	1,378
受取保険金	304,987	—
投資有価証券売却益	—	950
特別利益合計	305,831	2,328
特別損失		
固定資産売却損	3,378	1,036
固定資産除却損	1,535	1,808
災害による損失	349,242	—
特別損失合計	354,156	2,845
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△134,780	64,044
法人税、住民税及び事業税	3,492	9,891
法人税等調整額	△12,155	2,555
法人税等合計	△8,663	12,446
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△126,116	51,597
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△126,116	51,597

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△126,116	51,597
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	492	1,141
繰延ヘッジ損益	—	893
為替換算調整勘定	68,402	344,100
その他の包括利益合計	68,895	346,134
四半期包括利益	△57,221	397,731
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△57,221	397,731
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成25年5月7日付で、マイルストーン・キャピタル・マネジメント株式会社に新株予約権の割当を実施いたしました。この新株予約権の行使の結果、当第2四半期連結会計期間において資本金が30,207千円、資本準備金が30,207千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において資本金978,799千円、資本準備金30,207千円となっております。